
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

средняя  общеобразовательная  школа  №  9  

имени Александра Ивановича Покрышкина 

станицы  Новосергиевской  

муниципального  образования 

Крыловский  район 

 

ПРИКАЗ  

27.01.2023                                                                                                              № 77/1 

Об утверждении дорожной карты реализации программы антирисковых 

мер профилактики учебной неспешности 

В целях повышения качества образования 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить дорожную карту реализации программы антирисковых мер 

профилактики учебной неуспешности (приложению № 1) 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

учебной работе Демьяненко Т.Г. 

 

Директор   МБОУ СОШ № 9                                    М.В.Айрапетян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                         Приложение № 1   

к приказу № 77/1 

от 27.01.2023 г.      

 

Дорожная карта реализации программы антирисковых мер профилактики учебной 

неуспешности  

февраль- май 2023 год 

№ 

п\п 

Комплекс проводимых 

мероприятий 

Сроки 

реализации 

Ответственные  Участники  

1. Формирование списков 

слабоуспевающих и 

неуспевающих 

обучающихся 

Февраль 2023 Заместитель 

директора по 

учебной работе 

Демьяненко Т.Г. 

Классные 

руководители, 

учителя- 

предметники 

2. Посещение уроков и 

консультаций: 

С целью организации 

контроля за формами и 

методами работы 

учителей- предметников по 

предупреждению и 

ликвидации 

педагогической 

запущенности 

обучающихся 

Февраль- 

март 2023 

Администрация 

школы 

Учителя- 

предметники 

3. Организация 

взаимодействия 

участников  

образовательного процесса 

(учителей, родителей, 

психологической службы) 

по ликвидации школьной 

неуспешности 

Февраль 2023 Педагог-

психолог 

Конченкова О.В. 

Учителя- 

предметники, 

родители 

4. Организация контроля 

деятельности классных 

руководителей по 

взаимодействию с семьями 

обучающихся 

Февраль 2023 Заместитель 

директора по ВР 

Таришняя В.В. 

Классные 

руководители 

5. Собеседование с 

классными 

руководителями по 

корректировке списков 

слабоуспевающих и 

неуспевающих класса 

(цель: выяснение причин 

отставания обучающихся) 

Февраль 2023 Заместитель 

директора по УР 

Демьяненко Т.Г. 

Классные 

руководители 

6. Собеседование с 

учителями- предметниками 

по составлению 

Февраль 2023 Заместитель 

директора по УР 

Демьяненко Т.Г. 

Учителя- 

предметники 



индивидуальных планов 

работы со 

слабоуспевающими и 

неуспевающими 

обучающимися 

7. Собеседование с 

учителями – 

предметниками, классными 

руководителями по итогам 

3, 4 четвертям с 

просмотром пакета 

документов 

(журнал учета 

проведенных занятий, 

тетради индивидуальной 

работы с ребенком, 

индивидуальные беседы с 

учителями о состоянии дел 

у слабоуспевающих 

учащихся по результатам 

к\р 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по УР 

Демьяненко Т.Г. 

Учителя- 

предметники 

8. Проведение предметного 

мониторинга (цель: 

определение фактического 

уровня знаний детей и 

выявление в знаниях 

учеников пробелов, 

которые требуют быстрой 

ликвидации) 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по УР 

Демьяненко Т.Г. 

Учителя- 

предметники 

9. Организация работы 

классных руководителей: 

• встречи с 

родителями и 

учащимися , 

показывающими 

школьную 

неуспешность; 

• организация работы 

с семьёй по 

выработке единых 

требований к 

обучающемуся в 

рамках 

образовательного 

процесса 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ВР 

Таришняя В.В. 

Классные 

руководители 

10. Организация работы 

педагога-психолога: 

•  определение форм 

и индивидуальных 

методов работы с 

Педагог-

психолог 

Конченкова О.В. 

Классные 

руководители, 

родители, 

обучающиеся 



обучающимися, 

испытывающими 

трудности в 

обучении; 

• диагностика 

особенностей 

познавательной 

сферы 

обучающихся 

группы риска (по 

согласованию с 

родителями) 

• проведение 

коррекционно-

развивающих 

занятий с 

обучающимися 

группы риска 

11. Организация работы ШМО 

по преодолению школьной 

неуспешности 

Февраль 2023 Руководитель 

ШМО 

Читашвили Т.Н. 

Руководители 

МО учителей- 

предметников 

12. Проведение 

сравнительного анализа 

результатов оценочных 

процедур (ВПР,ОГЭ,ВПР и 

др.)  и текущей 

успеваемости 

слабоуспевающих 

обучающихся для анализа 

объективности 

внутришкольного 

оценивания 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по УР 

Демьяненко Т.Г. 

Учителя- 

предметники 

13. Обучение родителей по 

вопросам воспитания детей 

с низкой мотивацией к 

обучению и рисками 

неуспешности 

 Заместитель 

директора по ВР 

Таришняя В.В. 

Классные 

руководители 

14. Организация и проведение 

заседания ШМО по 

вопросам повышения 

мотивационной сферы 

учащихся и профилактики 

поведенческих проблем 

обучающихся с рисками 

учебной неуспешности 

Руководитель 

ШМО 

Читашвили Т.Н. 

Педагог-

психолог 

Конченкова О.В. 

Руководители 

МО учителей- 

предметников 

  Директор МБОУ СОШ № 9                                      Айрапетян М.В. 

 

 


